[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______/2013

Senhor Presidente,

Considerando que o trabalho executado, todos os dias, pelas varredoras de rua de nossa cidade é extremamente importante, pois, são estas profissionais que realizam a varrição das praças, logradouros, ruas e avenidas de Bebedouro, para deixá-las limpas e, livres de detritos. É um trabalho duro e insalubre.

Considerando que estas trabalhadoras são submetidas às radiações solares, às umidades, aos climas secos, ao trânsito, ao perigo dos animais soltos nas ruas, bem como, todas as variações de temperatura que ocorrem durante o dia e, tantos outros agentes agressores.

Considerando que é fácil visualizar, que os nossos colaboradores da limpeza pública não dispõem dos Equipamentos de Proteção Individual (EPI's) necessários e, determinados por lei.

Considerando que cada kit de proteção, deve conter, no mínimo, os seguintes equipamentos: bota, uniforme, caneleira, perneira, luvas, bonés, proteção auricular, protetor solar e capacete.
REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, após ouvir o douto Plenário, que seja enviado ofício ao senhor Prefeito Municipal de Bebedouro, Dr. Fernando Galvão Moura, para que informe o seguinte:
1) Se a Prefeitura Municipal fornece os EPI's (equipamentos de proteção individual) para as varredoras de rua de nossa cidade?

2) Se positivo: Quais os equipamentos entregues e, qual a periodicidade de troca dos mesmos?

3) Se negativo: Quando serão entregues?

4) Se há curso de conscientização e orientação para uso dos EPI´s?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de julho de 2013.
Paulo Henrique Ignácio Pereira
(Paulo Bola)

VEREADOR – PTB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200